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S:t Frans av Sales. Vinjett till boken Filotea eller 
Vägledning till ett gudaktigt lif af St. Frans af Sales. 
Tryckt i Stockholm 1888 och försedd med Imprimatur 
av Albert Bitter, apostolisk vikarie i Sverige 

K IF:s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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KHF:s ÅRSMÖTE den 11 april 

KHF: s årsmöte hölls i Katolska domekan lördagen den 11 april och samlade 22 personer. 
Sven H. Gullman utsågs att som ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades 

ansvarsfrihet för 2014 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes Gun Wanders som 
ordförande, på egen begäran på ett år. Som ledamöter omvaldes Katinka Tuxen Meyer, på egen 

• begäran på ett år. Karin Monie nyvaldes på egen begäran på 2 år. Anneli Magnusson ställde inte 
upp för omval och lämnade därmed styrelsen efter 6 år som dess sekreterare. Bo Gillner och Per 
Wallin omvaldes som ordinarie revisorer och Magnus Wetterberg som revisorssuppleant. Till 
valberedning för ett år omvaldes Margareta Jaringe, sammankallande, Magnus Andersson och 
AnnaMaria Hedin. 

Medlemsavgiften beslöts att bli oförändrad för 2016: för enskild medlem 125 kr, ytterligare 
familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr. 

Informerades om museisamlingen i Newmaninstitutets hus i Uppsala och diskuterades hur 
arbetet med föremålen kunde drivas vidare. Styrelsen fick i uppdrag att arbeta vidare med frågan. 

Efter årsmötets slut intogs en enkel men läcker måltid, uppdukad av Maria Waxegård. 
Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att Katinka Tuxen-Meyer fortsätter som vice 

ordförande och Anders Sundqvist som kassör medan Lars Hallberg övertar den efter årsmötet 
vakanta sekreterarposten. 

Efter årsmötet höll pater John McCormack CP föredrag om Att leva och arbeta i en växande 
kyrka. 

BOKSLUT FÖR 2014 I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2014-01-01 204 062 kr 

Inkomster Utgifter 
Medlemsavgifter 36 325 kr Medlemsmöten 5 002 kr 
Medlemsmöten 1 025 kr Medlemsblad (trycke) 12 654 kr 
Medlemsblad 60 kr Skriftserien 9 465 kr 
Skriftserien 240 kr Administration m.m. 7 885 kr 
Övriga inkomster 1 231 kr Museisamlingen 1 469 kr 
Summa inkomster 38 881 kr Summa utgifter 36 475 kr 

Överskott av årets verksamhet 2 406 kr 

Utgående behållning 2014-12-31 206 468 kr 

GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 
Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 

2015 års avgift. 
Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 
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VERKSAMIIETSBERÄTTELSE 
för Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2014 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 29 mars 2014 av Gun Wanders ordförande, Katinka Tuxen-
Meyer vice ordförande, Anneli Magnusson sekreterare, Anders Sundqvist kassör, övriga ledamöter 
Gunnel Becker, Tomas Carlberg, Lars Hallberg och Maria Waxegård. Vid årsmötet omvaldes Gun 
Wanders som ordförande, på egen begäran på 1 år, och som ledamöter Lars Hallberg, Anneli 
Magnusson och Anders Sundqvist, alla på 3 år, samt Katinka 'Tuxen-Meyer, på egen begäran på 1 år. 
Gunnel Becker ställde inte upp för omval och avgick ur styrelsen. Revisorerna Bo Gillner och Per 
Wallin samt revisorssuppleanten Magnus Wetterberg omvaldes, samtliga för 1 år. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs fortsatt Katinka Tuxen-Meyer till vice ordförande, 
Anneli Magnusson till sekreterare och Anders Sundqvist till kassör. Övriga ledamöter i styrelsen är 
Tomas Carlberg, Lars Hallberg och Maria Waxegård. 

Valberedningen bestod fram till årsmötet av Margareta Jaringe (sammankallande), AnnaMaria 
Hedin och Magnus Andersson; alla tre omvaldes för 1 år. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 7 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Under 2014 erlades årsavgiften av 287 (år 2013 289) medlemmar, varav 15 (19) församlingar, 
ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. 

Sammankomster under året 
Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 

* Den 10 februari: S:ta Eugenia, Stockholm, Maria Fagerlind, Toner från förr. 11 deltagare. 
* Den 20 februari: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Ingvar Fogelqvist, På ett ögonblickfödde hon 
sin Son — Jesu Kristi mirakulösa födelse enligt heliga Birgitta. 25 deltagare. 
* Den 6 mars: S:ta Eugenia, Stockhölm, Gunnar Redelius, Sigtuna — hedningar och kristna. Ett stycke 
missionshistoria. 15 deltagare. 
* Den 8 mars: S:t Thomas kyrka, Lund, Thomas Rydén, Medeltida bokmåleri och bokkonst. 13 
deltagare. 
* Den 26 mars: S:t Lars kyrka, Uppsala, Magnus Nyman, Kontakter mellan den Heliga Stolen och 
Sverige före och efter reformationen. 44 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum 
Upsaliense. 
* Den 29 mars, årsmöte: Katolska domkyrkan, Stockholm, Sara Risberg, Peder Månsson — en 
mångsidig Vadstenabroder i Rom. 26 deltagare. 
* Den 12 april: S:t Thomas kyrka, Lund, Yvonne Maria Werner, Kan en nordbo vara katolik? Katolsk 
mission och konversion i Norden under 1800- och 1900-talen. 9 deltagare. 
* Den 24 april: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Lars Hallberg, Kampen om Heliga Birgittas minne i 
det sena 1800-talets katolska Sverige. 24 deltagare. 
* Den 3 september: S:t Lars kyrka, Uppsala, Sara Risberg, Peder Månsson — en mångsidig 
Vadstenabroder i Rom. 20 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 25 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Birgitta Magni, S:t Olof och hans kult. 26 
deltagare. 
* Den 25 september: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Jan Folkegård, Påvebesöket i Sverige —
farhågor, förväntningar och efterskörd. 30 deltagare. 
* Den 11 oktober: S:t Thomas kyrka, Lund, Joanna Engstedt, Opus Dei — nu och då. 15 deltagare. 
* Den 16 oktober: Nacksta S:t Olofs kyrka, Sundsvall, kulturprogram och utställning 1000-årsjubileet 
av Olav Haraldssons (Sankt Olofs) dop. Ett 40-tal deltagare på kvällen. 
* Den 22 oktober: S:t Lars kyrka, Uppsala, Jakob Lindblad, Klockstaplar i Sverige. 16 deltagare. 
Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
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* Den 12 november: S:t Lars kyrka, Uppsala, Yvonne Maria Werner, Jesuiterna i Norden och den 
katolska manligheten. 32 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 13 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Yvonne Maria Werner, Jesuiterna i Norden och 
den katolska manligheten — prästmannaideal, spiritualitet och pastoral praxis. 55 deltagare. 
Samarrangemang med Katolskt Forum. 
* Den 4 december: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Magnus Nyman, Den heliga pilgrimsfärden. En 
presentation av Lars Skyttes bok med samma namn. 21 deltagare. 
* Den 12 december: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Tina Westerlund, Borgmästaren — en 
bokpresentation. 22 deltagare. Samarrangemang med Katolskt Forum. 

Arv och Minne 
KHF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, redigerade av Lars Hallberg, Tomas Carlberg och Maria Waxegård. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se. 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått av Britt-Inger Johansson (sammankallande), Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander. Museisamlingen förvaras i Newmanhuset i Uppsala. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Allnert, Göteborg, Sven Hello, Lund, Pär-Anders 
Feltenheim, Malmö, och Tomas Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie är Kjell Bluckert. I december utkom skrift nr 11, En drottnings 
bikt och andra berättelser om katolskt liv i 1800-talets Sverige, av Barbro Lindqvist. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm i mars 2015 

Gun Wanders 

Anders Sundqvist 

Katinka Tuxen-1\ft'eyer 

To Iberg 
/ 

► ~' 
,• -~~~ 

aria ~ axegå~ 

1 \. 
Anneli Magnusson 

Lars Hallberg 
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MÖTEN I vÅRAs 

Stockholm 
I Stockholm anordnades, utöver årsmötet, fyra program, alla i S:ta Eugenias lokaler. Den 9 feb-
ruari berättade Sven H Gullman om sin nyutkomna bok Österns kyrkor — i Sverige (37 
deltagare). Samarrangemang med Katolskt Forum. 

Den 19 februari talade Birgitta Magnusson och pater Rainer Carls om Lechard 
Johannesson, teolog och filosof (38 deltagare). 

Den 5 mars berättade lokalhistorikern Rolf Granstrand om Franciskaner i det medeltida 
Norrland — bl. a. utifrån berättelsen om Bure kloster (14 deltagare). 

Den 11 april hölls årsmötet i Domkyrkosalen. Efter årsmötet talade pater John McCormack 
om Att leva och arbeta i en växande kyrka (22 deltagare). 

Den 23 
april berättade professor Jan Svanberg om Medeltida byggmästare i Norden (19 

deltagare). 

Uppsala 
Tre program i S:t Lars lokaler i Uppsala skedde i samarrangemang med Forum Catholicism 
Upsaliense. Den 21 januari presenterade professor Magnus Nyman den nyutgivna boken "En 
helig pilgrimsfärd" av franciskanbrodern Lays Skytte (21 deltagare). 

Den 4 februari gav docent Sven-Erik Pernler Glimtar från medeltida kyrkoliv i Uppsala (23 
deltagare). 

Den 15 april berättade fil. dr Gunnar Redelius om Kyrkan i Gamla Uppsala — ny tolkning 
av byggnadshistorien (19 åhörare). 

Eskilstuna 
Den 19 februari talade docent Agneta Ahlgvist under rubriken Pius II— påven som älskade 
skogarna (om Göran Stenius livsvek) (23 deltagare). 

Den 19 mars berättade konsulent Nun i Ozer om De kristnas situation iMellanöstern —dåtid, 
nutid, ,framtid (23 deltagare). 

Lund 
I Lund var det två programpunkter. Den 7 februari talade teol. dr Thomas Arentzen om Ett nytt 
Jerusalem? Orientaliska kristna och Sverige (12 åhörare). 

Den 28 mars föreläste professor Yvonne Maria Werner om Ordensprästerna i Norden och 
den katolska manligheten — prästmannaideal, spiritualitet och pastoral praxis (12 åhörare). 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan förra numret av Arv och Minne har KHF fått följande nya medlemmar: 

Ingela Anderberg, Eskilstuna 
Linda Elmersson, Göteborg 
Lars Hulthen, Norsborg 

David Lindberg, Norsborg 
Rozalia Rotaru, Eskilstuna 
Susanne Zeijlon, Arla 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program 
för föreningens möten, på ämnen förhistorisk forskning, på material som bör publiceras, 
på något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnestryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, Uppsala och 
Lund. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida: 
http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det fyra program i S :ta Eugenias lokaler. Den 24 septemberberättar Mariasystern 
Elisabeth Bfining om Mariasystrarna från Osnabrück. Mariasystrama finns nu sedan många år 
i S:ta Eugenia, Västerås och Uppsala men lämnar från augusti nästa år både S:ta Eugenia och 
Västerås för att komcentrera verksamheten till S:t Lars församling i Uppsala. På s. 21 i detta 
nummer finns sr Valentine Diegelmanns artikel om Mariasystrama i anslutning till deras 50-
årsjubileum i Sverige 2001, artikeln är ursprungligen publicerad i Arv och Minne nr 15 år 2001. 

Den 22 oktober talar Charles Camara, som arbetar vid Katolska biskopsämbetet, om El 
Salvadors ärkebiskop Oscar Romero saligfdrklarad: profet och martyr i vår tid. 

Den 10 november talar professor Klaus Misgeld om "Polen har tagit krafterna i anspråk". 
Solidaritet och diplomati — svenskt fackligt samarbete med Solidarnosc på 1980-talet. I april 
utkom hans och bl.a. Karl Molins bok "Solidaritet & diplomati. Svenskt fackligt och diplomatiskt 
stöd till Polens demokratisering under 1980-talet" (Södertörns högskola, boken kan laddas ner 
via "DIVA"). 

Slutligen den 3 december berättar Sven H Gullman om Valamo — klostret i Ladoga (i våras 
utkom hans bok med samma namn). Det ortodoxa Valamoklostret har en lång dramatisk historia, 
under ca 100 år på 1600-talet innehade Sverige det område där klostret var beläget. 

I Uppsala blir det ett föredrag i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. Den 8 
oktober talar pater John McCormack CP om Att leva och axbeta i en växande kyrka. 

I Lund presenterar den 7 november fil. dr Sara Ellis Nilsson sin nyligen försvarade doktors-
avhandling: "Legender och landskap: skapandet av inhemska helgonkulter och heliga platser i 
det tidigt medeltida Skandinavien". 

SKRIFTSERIEN, BOK TILL NYA MEDLEMMAR 

Strax före jul 2014 utkom den senaste boken, nr 11, i vår skriftserie: En drottnings bikt och andra 
berättelser om katolskt liv i 1800-talets Sverige (Fredestad Förlag/Catholica). Författare var vår 
förenings initiativtagare, den år 2013 avlidna Barbro Lindqvist. I år kommer ingen ny skrift, 
men 2015 års nya medlemmar kommer att som gåva få den likaledes av Barbro Lindqvist 
författade Stölden av Birgittas skalle och andra katolska äventyr i 1600-talets Sverige (utkom 
2011 som nr 9 i skriftserien och utdelades då till medlemmarna). 
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Thomas Merton — ett personligt hundraårsminne 

När den amerikanske trappistmunken Thomas Merton 
under sin Asienresa 1968 besökte ett buddhistiskt 
tempel i Polonnaruwa på Sri Lanka, var det nog en och 

annan som betänksamt skakade på huvudet. Men när 
påven Franciskus, vid sitt besök på Sri Lanka nyligen, 
besökte ett buddhistiskt center torde det inte ha varit 
många som höjde på ögonbrynen. Det har skett stora 
förändringar i kyrkans syn på andra religiösa 
traditioner under det senaste halvseklet. 

Thomas Merton föddes den 31 januari 1915 
i Prades, en liten by i södra Frankrike. 
Föräldrarna var konstnärer och hans uppväxt 
präglades av ständiga uppbrott och vistelser 
på internatskolor i Frankrike och England. 
Relegerad från universitetet i Cambridge 
kom han till USA och studerade vidare vid 
Columbia University med sikte på en 
akademisk karriär. 

För många av oss som var unga katolska 
studenter på 1960-talet var han något nytt 
och spännande. Att en begåvad litteratur-
vetare och skribent vid 26 års ålder plötsligt 
lämnar alltsammans för att 1941 inträda i 
den stränga trappistorden tedde sig nästan 
skrämmande. Vi läste emellertid med 
stigande intresse hans första bok som 
översatts till svenska, förtjänstfullt utgiven 
av Petrus de Dacia-förlaget 1954, Trägen till 
kontemplation. Hans beslut väckte bestört-
ning hos de många vännerna i New York. 
De suckade: "Så synd! Nu kommer han väl 
aldrig att skriva mer..." 

De hade fel! Abboten i klostret Our Lady 
of Gethsemani i Kentucky var en talang-
scout. Om en novis hade en särskild begåv-
ning eller utbildning skulle den tas till vara. 
Här kom en ung man med skrivklåda, som 
sade sig vilja lämna skrivandet bakom sig 
som botgöring. Han kunde dessutom franska 
och spanska — så mycket bättre! Klostret 
behöver böcker och översättningar av böcker 

om det andliga livet. Och skriver han under 
lydnadslöftet behöver han inte ha några 
samvetsbetänldigheter. 

Det dröjde inte långe förrän Merton kom 
igång med att skriva och översätta. Till en 
början rörde det sig om uppbyggelse-
litteratur och broschyrer om orden och 
ordenslivet. Vid sidan av skrivandet "under 
lydnad" började han redan under novistiden 
att föra dagbok, till en början bestående av 
korta noteringar och dikter. Vissa av dem, 
omfattande åren 1946-1952, utgavs 1953 
med titeln The Sign of Jonas (svensk 
översättning av undertecknad, Jonastecl net, 
Catholica 1985). Sitt stora genombrott som 
författare fick han när hans självbiografi The 
Seven Storey Mountain utkom 1947. Till 
allas förvåning, inte minst hans egen, 
klättrade den snabbt upp på bestsellerlistan 
och låg kvar där länge, på andra plats efter 
en lärobok i det då populära kortspelet 
"Canasta". Bokens succé betydde dessutom 
att alla royalties tillföll klostret, vilket var 
välkommet, för dess ekonomi var inte den 
bästa. Den översattes till flera språk, även 
till svenska, fast då med titeln Kallad till 
tystnad och översatt från den av Evelyn 
Waugh stympade brittiska utgåvan Elected 
Silence. En av undertecknad efter originalet 
reviderad version utgavs av Catholica 1986. 

Mertons författarskap fram till hans plöts-
liga bortgång 1968 inbragte inte bara stora 
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inkomster till klostret, utan också ett 
växande inflöde av unga postulanter, som 
måste ha utbildning och vägledning. Efter 
sin prästvigning 1949 fick han därför fler 
och fler ansvarsfulla uppgifter. 1951 
utnämndes han till Master of Students och 
1955 till novismästare, en position han sedan 
innehade i tio år. 

Flera böcker följde på självbiografin, 
många med kontemplation och det inre livet 
som grundtema. Merton blev dessutom ett 
slags andlig vägledare för otaliga katoliker 
över hela världen genom sin omfattande 
korrespondens. 

Man kan se en skiljelinje i hans 
författarskap. Det första decenniet kan 
betecknas som "det inåtvända", med 
kontemplation, klosterlivet och kyrkan som 
grundtema. Självbiografin handlar mycket 
om flykten från världen. Den år bitvis 
mycket apologetisk: att vara katolik är den 
enda vägen till frälsning. Mot slutet av 1950-
talet började han dock vånda blicken utåt. 
Korrespondensen med människor utanför 
klostret och frågorna både de och noviserna 
ställde fick honom att börja tänka om. I sina 
studier och sin läsning började han vidga 
sina gränser och ifrågasätta både kyrkans 
under 1800-talet utvecklade "belägrings-
mentalitet" och den snäva tillämpningen av 
sin egen ordens regel. En passus från hans 
nya syn på andra traditioner är vård att 
citeras: 

Först om jag i mitt innersta kan förena 
tanken och fromheten hos de kristna både i 
öst och väst, de grekiska kyrkofäderna med 
de latinska, de ryska mystikerna med de 
spanska, kan jag bereda vägen för de 
splittrade kristnas återförening [...] det går 
inte att förena det som är söndrat genom att 
tvinga en ny uppdelning på en annan [...] vi 
måste i vårt inre omfatta alla dessa 
splittrade världar och sedan i Kristus gå 
utöver dem alla. (Conjectures of a Guilty 
Bystander, 1963) 

En bitvis roande inblick i hans inre kamp 
och ifrågasättande får man i samma bok: 
"Varje gång president Kennedy nyser, läser 
de upp det i refektoriet." Under 1960-talet 
engagerade han sig i protesterna mot 
Vietnamkriget, rasdiskrimineringen i USA 
och fattigdomen i u-länderna. Ordens-
ledningen i Frankrike förbjöd honom dock 
att skriva mot krig och upprustning —
generalabboten var ju gaullist och en varm 
förespråkare för franska kärnvapen! Mertons 
syn på Andra Vatikankonciliet präglades av 
en viss ambivalens, framför allt när det 
gällde de liturgiska reformerna, som han 
upplevde som störande för bönelivet. På en 
fråga om vad man i klostret märkt av 
konciliet svarade han: "Jovisst, numera far 
vi Corn Flakes till frukost". 

Kommunitetslivet började skava i skinnet 
på honom och han kom mer och mer att få 
behov av ensamhet och tystnad. 1965 fick 
han tillåtelse att dra sig tillbaka som eremit 
på klostrets område. Abboten, vars biktfader 
han länge varit, hade lyckats tänja den 
motspänstiga ordensregeln för att göra det 
möjligt. Sedan en ny abbot tillträtt 1968 
avskaffades företrädarens reseförbud för 
Merton och han kunde börja planera för en 
längre studieresa till Asien, för att delta i en 
panasiatisk, katolsk monastisk kongress. 

Mellan 1963 och 1968 hade undertecknad 
förmånen att stå i brevkontakt med honom. 
Det var en strängt personlig brevväxling, 
som styrkte och hjälpte mig under några 
svåra år. Han försåg mig också med stencil-
erade artiklar som han skickat till olika 
tidskrifter och vänner. Hans plötsliga död 
genom en olyckshändelse i Bangkok den 10 
december 1968 kom som en chock. Mitt 
sista brev till honom återkom oöppnat i 
januari 1969. På kuvertets baksida stod bara 
ett enda ord, en trappistisk lakonism: obiit —
"han har gått bort". 

Sven Heilo 
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Syster Marie-Ingrid Grave OP (1923-2015) 

Dominikansystern Marie-Ingrid Grave 
avled den 19 maj 2015, dagen innan hon 
skulle ha fyllt 92 år. Hon fick ett långt 
och rikt liv. Som yngsta dotter till Carl 
och Ina Grave föddes hon 1923 i 
Gunnarstorp i Norra Skåne. Fyra systrar 
fanns i familjen. En av dem var Elsa 
Grave, syster Marie-Ingrids storasyster, 
som blev känd poet. 

Från syster Marie-Ingrids barndom och 
uppväxt finns tyvärr inte så mycken bevarad 
dokumentation. Men ett studentbetyg från 
Högre allmänna läroverket för flickor i 
Helsingborg 1943 berättar att hon var 
helklassiker på latinlinjen och språkbegåvad 
(fast högst betyg hade hon faktiskt i filosofi). 
Efter studentexamen läste hon vidare, bland 
annat ryska, och begav sig ut i världen når 
det blev möjligt att resa efter krigsslutet. 
Hon vistades en tid i Frankrike och 
studerade då fransk litteratur vid Sorbonne 
samt arbetade som guide i Paris. 

Klosterliv 
Vid mitten av 1950-talet då syster Marie-
Ingrid var över 30 år och redan hade hunnit 
med att studera, resa, bli katolik och njuta av 
sin ungdomliga frihet, valde denna utåt-
riktade, lite originella kvinna att gå i kloster 
och bli dominikansyster. Eftersom ordens-
livet på den tiden var mer reglerat och 
striktare än nu, måste novitiatet utanför Paris 
ha inneburit en stor omställning. Om detta 
udda val talade hon sällan men sade endast 
att det var en kallelse som hon måste följa. 
Det visade sig med tiden att i kallelsen 
ingick uppgifter som passade syster Marie-
Ingrid utmärkt och därför trivdes hon bra 
med sin tillvaro som dominikansyster. 

Efter avslutat novitiat placerades syster 
Marie-Ingrid som juniorest (en syster som 
fortfarande är i utbildning och förbereder sig 
för livstidslöften) i Pensier utanför Fribourg 
i Schweiz, där dominikansystrarna drev en 
internatskola, som hon undervisade i. Denna 
tillvaro blev dock hastigt avbruten i början 
av januari 1958 på grund av akut lärarbrist 

vid läroverket i Karlstad. Bakgrunden var 
följande. 

Nunnan i katedern 
Sedan 1956 fanns en grupp dominikan-
systrar i den nygrundade katolska försam-
lingen i Karlstad. Dessa ägnade sig huvud-
sakligen åt trosundervisning och pastoralt 
arbete. I slutet av december 1957 stod det 
klart att man saknade en latinlärare vid 
stadens gymnasium för vårterminen 1958. 
Rektor Ivar Seth tillfrågade då den katolske 
kyrkoherden Stig Söderberg om denne 
skulle kunna vikariera som latinlärare. 
Söderberg, vars församling omfattade hela 
Värmlands län, kunde dock inte avsätta tid 
för detta, utan frågan gick vidare till 
dominikansystrarna. Dessa kom då att tänka 
på den svenska junioresten i Pensier, som ju 
kunde latin och var van vid undervisning. 
Efter några snabba överläggningar med 
dominikansystrarna i Stockholm och 
generalpriorinnan Mere Marie-Charles 
Kirsch kom ett telegram den 9 januari 1958 
från generalpriorinnan med besked om att 
syster Marie-Ingrid omgående skulle bege 
sig till Karlstad för att vikariera som 
latinlärare. Ett villkor var dock att hon skulle 
bära sin ordensdräkt. Sr Marie-Ingrid, som 
bara hade sitt skollatin plus lite kyrkligt latin 
i bagaget, fick snabbutbildas av en mer 
avancerad syster i Stockholm och kunde så 
möta sina andraringare den 21 januari 1958 i 
full "nunneutstyrsel" med den heltäckande 
dräkt som bars före Andra Vatikankonciliet. 
Gymnasisterna rörde inte en min vid åsynen 
utan uppfattade saken helt naturligt. Andå 
var detta en sensation vid ett svenskt 
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läroverk. Och med tanke på att katoliker 
varit helt utestängda från statliga lärar-
tjänster bara några år dessförinnan, fram till 
religionsfrihetslagen 1951, var det förvisso 
ett viktigt steg. Lokalpressen fick något nytt 
att skriva om: "Nunnan i katedern". 

Syster Marie-Ingrid trivdes utmärkt i 
skolan och gymnasisterna med henne. 
Senare började hon även undervisa i franska. 
En av hennes före detta elever, Anna Maria 
Hodacs, har berättat att hon kallades "Syster 
Sol", därför att hon för det mesta var glad 
och tillmötesgående. Hon började även 
undervisa i franska och gav privatlektioner 
åt svaga elever. Det som skulle bli en 
termins vikariat kom att omfatta nära tio år 
med ett kortare avbrott 1960-1961 då syster 
Marie-Ingrid kompletterade sina teologi-
studier i Rom vid det påvliga institutet 
Regina Mundi efter det att hon avlagt sina 
livstidslöften i Karlstad på hösten 1960. 

Sr Marie-Ingrids anställning fick flera 
positiva följder, direkt såväl som indirekt. 
Systrarnas verksamhet utvidgades och man 
fick inblick i skolvärlden. Den regelbundna 
lärarlönen förstärkte den gemensamma 
ekonomin betydligt och gruppens situation 
stabiliserades. Förutom syster Marie-Ingrid 
kom ytterligare en syster till Karlstad 1958 
och gruppen blev då en självständig kommu-
nitet vid sidan av Stockholmskommuniteten. 

Hår ska tilläggas att när lärarbristen avtog 
och vikariaten minskade undervisade syster 
Marie-Ingrid även vid studieförbundet Med-
borgarskolan i engelska, en sysselsättning 
hon fortsatte med ända tills kommuniteten 
flyttade från Karlstad till Rättvik 1983. Hon 
blev alltmer anglofil. I sitt rum förvarade 
hon en hög trave med olika upplagor av 
Björkhagens engelska grammatik, och på 
somrarna åkte hon till England för att 
utveckla sin engelska och träffa vänner. 

Bokhandlare 
Den engelske kyrkoherden, benediktin-
abboten Oswald Eaves, startade 1963 Sankt 
Sigfrids bokhandel i församlingens lokaler i 
Karlstad. Bokhandeln — internt kallad Sigge 
— hade ett centralt läge med skyltfönster ut 
mot Drottninggatan, där mycket folk 

passerade. I sortimentet ingick teologisk 
litteratur, varav en hel del på engelska, lite 
svensk skönlitteratur samt utöver böckerna 
även paramenta, prästskjortor och keramik-
produkter tillverkade av församlingens 
kaplan Edmund Stewart. Präster och pastorer 
från andra samfund upptäckte det mång-
sidiga utbudet och kom att tillhöra den fasta 
kundkretsen. Vid bokhandelns tillkomst åtog 
sig dominikansystrarna att sköta försälj-
ningen. När lärarvikariaten avslutades blev 
det mest syster Marie-Ingrid som var i 
bokhandeln. Med tiden utvecklades hon till 
en professionell bokhandlare. 

Efter det att systrarna flyttat från Karlstad 
1983 till Stiftelsen Berget i Rättvik upphörde 
bokhandeln men fick nytt liv i en annorlunda 
form. På Berget fanns önskemål om att starta 
en liten boklåda. En viss tveksamhet fanns 
om det skulle gå att sälja böcker "mitt i 
skogen" på Kaplaberget, men man beslöt att 
göra ett försök och startade i liten skala med 
ett antal böcker från Karlstad. En ideell 
förening bildades, Föreningen Sankt Sigfrids 
boklåda i Rättvik för främjande av 
ekumeniskt arbete (fortfarande internt kallad 
Sigge). Boklådan inrymdes i ett stort rum på 
bottenvåningen av ett hus mellan Sankt 
Davidsgården och Meditationsgården. 

Den anspråkslösa lilla lådan växte snart 
ut och rummet fylldes av böcker överallt, på 
hyllor, i travar på bord och så vidare. Aven 
ikoner, kort, Taizemusik och CD-skivor 
såldes i boklådan. Syster Marie-Ingrid hade 
som ambition att i sitt utbud ha böcker som 
kunde utgöra fördjupning till retreater med 
olika teman och kurser som ägde rum på 
Berget. På Meditationsgården hölls kurser 
inom många olika ämnesområden med 
kristen anknytning och därför utökades 
sortimentet ständigt. I sitt lager hade syster 
Marie-Ingrid också vissa kristna klassiker, 
som var utgångna i den vanliga bokhandeln 
och svåra att fa tag på. Ett av syftena med 
boklådan var alltså att främja kristen enhet 
och därför såldes även ekumeniska rapporter 
och material från Kyrkornas världsråd. 

Alltfler hittade till den lite annorlunda 
boklådan mitt i skogen, där det rådde en 
speciell stämning med Taizesånger som bak-
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grundsmusik och en sovande katt i det före 
detta pentryt, där böckerna betalades. Också 
gäster vid Stiftsgården i Rättvik promene-
rade upp till Berget och handlade i "lådan". 

Av Sveriges kyrkliga studieförbunds 
distrikt i Västerås stift (dåvarande SKS, 
nuvarande Sensus) tilldelades syster Marie-
Ingrid ett kulturstipendium. Ordföranden i 
SKS-distriktet, Sune Garmo, anförde följ-
ande som motivering: 

Syster Ingrid (hennes namn förkortades 
så i Dalarna, min anm.) har med kunnig-
het och stilkänsla, med entusiasm och stor 
generositet skapat en ovanlig kulturhärd. 
Boklådan är ju den största för kristen 
litteratur i varje fall norr om Stockholm. 
Boklådan betyder oerhört mycket för 
verksamheten på Berget, för stiftsgården 
och för bygden -- och den är helt syster 
Ingrids verk. 

Krasst ekonomiskt bör sägas att Sankt 
Sigfrids boklåda åtnjöt vissa fördelar i 
jämförelse med annan bokförsäljning ute i 
landet. Boklådan hade inga personal-
omkostnader och syster Marie-Ingrid hade 
folkpension. Endast en • symbolisk liten 
summa betalades i lokalhyra. Därför kunde 
hon hålla ett stort lager och även göra vissa 
prioriteringar som stämde med hennes 
generösa läggning. Först kom människan, 
därefter böckerna och sist pengarna. Syster 
Marie-Ingrid var mycket mer än en vanlig 
bokhandlare. Hon kunde lyssna på 
människor och ge kloka råd men också 
skämta och skratta mycket. Andan i lådan 
var familjär. Var och en som gick därifrån 
med eller utan böcker fick ett långt, varmt 
leende till avsked. 

Kristen enhet 
Dominikansystrarna hade kommit till Berget 
för att främja kristen enhet och där utgöra en 
katolsk närvaro. För syster Marie-Ingrid 

förverkligades detta i utbudet av god 
litteratur och i mötena med alla människor. 
Flertalet av besökarna i boklådan var ju inte 
katoliker. Den ekumeniska konstellationen 
blev också synbar i Sankt Davidsgårdens 
kapell, där syster Marie-Ingrid hade ett 
särskilt ansvar för vespern. Varje kväll 
inledde hon den med att säga att nu ska vi 
sjunga aftonens lovsång med hela den 
världsvida kyrkan. Ibland kunde man tycka 
att det blev lite tjatigt att höra samma 
inledning kväll efter kväll, men det var 
hennes sätt att tala om att det redan finns en 
enhet i människors bön runtom i hela 
världen och att ingen ber ensam. 

År 1988 fann dominikansystrarna att 
deras personella resurser krympte och att 
man därför måste lämna Rättvik och samla 
de krafter som fanns till Stockholmsområdet. 
Meningen var att syster Marie-Ingrid också 
skulle flytta och det planerades för detta. 
Men hon var inte alls med på noterna utan 
blev sjuk vid blotta tanken på att behöva 
lämna boklådan och Berget, där hon upp-
fattade att hon hade en ekumenisk kallelse. 
Efter en del överläggningar i kongrega-
tionens ledning fick hon dispens från att leva 
i kommuntet och kunde stanna kvar på 
Berget. Några år senare kom hon att ingå i 
en kommunitet i alla fall, men i en friare 
form då hon blev medlem i den inre grupp 
av fasta medarbetare som bildades på Ber-
get, Den heliga Treenighetens kommunitet. 

Mot slutet av livet drabbades syster 
Marie-Ingrid av demens och fick 2009 flytta 
till Enåbackens demensboende i Rättvik, där 
hon blev väl omhändertagen och fick avsluta 
sitt liv i frid. Hennes "kulturhärd" på Berget 
fortlever dock alltjämt och lådan har fått en 
ansiktslyftning med en ny vacker, över-
skådlig inredning. Det är vår tro att syster 
Marie-Ingrid också fortsätter sin bön för 
kristen enhet där hon nu är. 

Katrin Åmell OP 
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Pater Jan Buczkowski SDB 50 år som präst 

Den 28 juni 2015 firade salesianpater Jan Buczkowski i Nyköping sitt 50-årsjubileum 
som präst. Vid den högtidliga mässan i S:ta Annas katolska kyrka där deltog förutom 
många församlingsbor och präster även gäster från de församlingar i Sverige där pater 
Jan tjänstgjort tidigare. Rektorn för det salesianska prästseminariet i Lad n. Warta i 
Polen, p. Mariusz Chamarczuk SDB (som tidigare varit verksam i Sverige), höll då 
denna jubileumspredikan. 

Kära Bröder och Systrar! 
Det finns vissa unika, speciella och viktiga 
händelser i våra liv. Till de särskilt unika 
räknar vi jubileer för att de å ena sidan 
representerar vårt livs olika etapper och 
påminner oss om att livet går vidare, flyter 
fram, når sin slutpunkt, och å andra sidan 
utgör de tillfällen för att stanna upp, 
sammanfatta den tid som förflutit, och det 
som den uppfylldes utav. Jubileer ger också 
möjlighet att glädjas över framgångarna och 
att dra slutsatser, för att kunna göra det som 
ännu återstår bättre, noggrannare och i 
djupare enlighet med Guds vilja. 

Vi firar idag ett speciellt jubileum, Jan 
Buczkowskis 50 år av tjänst som präst och 
salesian. Pater Jan, som ni känner mycket 
väl, er mångåriga kyrkoherde och själavård-
are. Han som byggde den vackra S:ta Arena-
kyrkan i vilken vi idag kan samlas för att be 
och fira Eukaristin. Men innan p. Jan kom 
hit till er, var hans väg lång — som ung man, 
präststuderande, präst och ordensbroder. 

Han föddes i centrala Polen i 
Dworszowice Koscielne, den 17 juli 1934 i 
helige Ärkeängel Mikaels församling — som 
vi kan se har Ärkeängeln vakat över honom 
under hans långa och vackra arbetsliv. 1956 
tog han beslutet att påbörja ett ordensliv i 
Salesianorden och efter ett år som novis i 
Kopiec i södra Polen, avlade han sina första 
ordenslöften och blev helige Johannes 
Boscos andliga son. Han kännetecknades av 
en öppen och glad personlighet, var full av 
entusiasm och optimism och sjöng väldigt 
vackert (som vi brukar säga i Polen, man 

kunde både dansa och be rosenkransen med 
honom — vilket betyder att Jan kunde ta sig 
an både roande och allvarliga saker). Allt 
detta gjorde att han passade så bra för att 
arbeta med ungdomar. Hans överordnade 
hänvisade honom till att arbeta i den största 
Salesianskolan i Oswiecim, där han med 
säkerhet upplevde hur det var att finnas till 
för unga 24 timmar om dygnet. Sedan kom 
tiden för teologiska studier vilka han gjorde i 
det kungliga Krakow, där han också 1963 
avlade sina slutliga ordenslöften. Den 25 
juni 1965 blev han prästvigd. Sitt första år 
som präst tillbringade han igen i Oswiecim, 
denna gång i det salesianska filosofiinstitutet, 
där han arbetade som alumniassistent och 
efter det året tog han hand om själavården i 
Lubin Legnicki i det polska kopparområdet, 
där han under ett år fungerade som subsidiar 
och visste redan då att han inom en snar 
framtid skulle skickas för att tjänstgöra i 
Sverige (på p. Herman Burczyks uttryckliga 
önskan. P. Burczyk, även han salesian, hade 
tillsammans med en grupp unga salesianer år 
1930 bildat en salesiangemenskap i Stock-
holm i Ungdomens Hus på Bergsgatan). I 
enlighet med Polens dåvarande primas, 
kardinal Stefan Wyszynskis förväntningar 
och välsignelse kom p. Jan till Sverige år 
1967 och under p. Herman Burczyks och p. 
Paul Glogowskis beskydd började han lära 
känna livet och arbetet i Sverige, och det 
svenska språket. 1968 framkom behovet att 
ta hand om själavård för polacker i centrala 
och norra Sverige samt i Finland. Salesian-
prästerna hade vid den tiden hand om 
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själavård för ungrare, romer, tjecker, 
slovaker, tyskar och delvis italienare. I detta 
sammanhang kan p. Jans 16-åriga arbete 
bland polacker i Sverige utgöra underlag för 
en större själavårds-sociologisk studie. Det 
är inte möjligt att nämna allt, men förutom 
det dagliga pastorala arbetet, som inbegrep 
långa resor till hans landsmän utspridda på 
olika platser i Sverige, hjälpte han också till 
med diverse myndighetsärenden, översatte 
samtal och texter till svenska, och även, 
vilket av många uppfattas som en unik 
händelse, förhandlade han år 1978 fram en 
möjlighet för polacker att för sin själavård 
kunna nyttja den vackra, nygotiska Johannes 
kyrka i Stockholm (kyrkan nyttjas ända fram 
till idag av Salesianpräster). Dessutom upp-
trädde han i den salesianska teatern till-
sammans med barn och unga i det 
Salesianska Ungdomens Hus. Han dansade 
också i folkdansgruppen "Piastowie" — idag 
känd över hela världen. 

År 1984 anförtroddes han av biskop 
Hubertus Brandenburg Vår Fru av Rosen-
kransens församling i Karlstad, varifrån han 
pendlade till Arvika, Kristinehamn, Sunne 
och Torsby. Efter två år i församlingen hade 
han tydligt vunnit biskop Hubertus för-
troende, och då biskopen redan tidigare 
planerat att bygga ut kyrkan i Nyköping 
valde han p. Jan till detta. 1987 skickade han 
honom hit till er, för att han skulle ta hand 
om ordinarie själavård och ansvara för 
byggandet av kyrkan. Han stannade troget 
och uthålligt på denna plats anförtrodd 
honom av Kyrkan ända fram till 2009, 
sammanlagt 22 år. Han stannade, det vill 
säga — firade Eukaristin, tog emot bikt, 
besökte sjuka på sjukhus och i deras hem dit 
han tog med sig Kristus och hopp, han 
undervisade barn, ungdomar och vuxna i 
katekes, förberedde barn till Första Heliga 
Kommunionen, ledde församlingsrådet och 
deras möten, deltog i ekumenisk dialog med 
våra bröder protestanter och representanter 

fr

ån andra religioner. Under denna tid deltog 

han också aktivt i Salesiansällskapet i 
Sveriges verksamhet, där han hade rollen 
som vicerektor i ordensgemenskapen och 
satt även i Don Bosco Stiftelsen. Vi kan 
således se att denna uthållighet i trohet och 
lydnad gentemot Kyrkan och S alesian-
sällskapet var mycket aktiv och skapande —
han byggde en fysisk och en andlig kyrka 
och vi kan se att dessa båda byggnader står 
på stadig grund, bland annat är er närvaro 
här i dag under denna tacksägelseeukaristi 
ett bevis på detta. 

Kära Bröder och Systrar! 
Genom att tacka för p. Jans 50 år som präst, 
tackar vi Gud, vår Herre, för att Han, 
århundradenas och evighetens Herre, oavsett 
tider och föränderliga ideologier, livsstilar, 
trender och sätt att bete sig, väljer människor 
som ger oss Herrens lekamen, predikar Guds 
Ord och öppnar dörren till Guds Barm-
härtighet genom biktens sakrament. De blir 
till den Uppståndne Kristus' röst och händer, 
de bekräftar sanningen att mognande till 
mänsklighetens fullhet finns i Aposteln 
Paulus lära: "från synden — genom korset —
till frihet". Just för detta är präster nöd-
vändiga, goda präster, formade med Kristus 
som förebild, uppoffrande, ädla, omsorgs-
fulla, sådana som sänker sig ned över 
människan — såsom Kristus. 

Som avslutning låt mig läsa de ord pater 
Jan skrev ned i sin ansökan till det 
Salesianska novitiatet, den 24 maj 1956, på 
Maria de kristnas hjälps festdag (alltså för 
59 år sedan), jag vill åkalla dem idag, på 
prästerskapsjubileet som ett bevis på pater 
Jans trohet gentemot hans prästerskap och 
som en önskan för oss alla, att vi tar emot 
dessa ord som ett motto i vår vardag: "...jag 
känner kallelse till prästerskap inom mig 
och vill sträva efter min själs och de 
troendes själars frälsning. Jag vill bidra till 
Jesus och Marias Rikes utbredning i Polen 
och utomlands ". Amen. 


